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Bp3 ocnosa ua unen 48 cran (2) rouka 6, unen 145
CTaB (2) 1 uned 227 on 3ak0HOT 3a BHCOKOTO odpazosanue
(~CnyxOen Bechuk na PenyGauxa Makenonuja™ 6p. 82/18 u
-Caywben pecuk uHa Peny6aunka Cepepua Makenonuja™ 6p.
178/21), Onbopor 3a AKPEAMTALHjA HA BUCOKOTO 00pasoBamie
Ha PenyGnuka Cerepua Makenonuja, na cRojata 38-1a
CCAHMLA, onpxwana Ha 27.5.2022 roauna, noncce:

PEIIEHMUE

3a arkpeantaunja va Ctyanckara nporpama
»Wndopmarnka, nacoka Biznne HHpopmaTika®,
MpB NHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYANM - JOANMIOMCKI
cTyann (240 EKTC), na Ipupoano-maremaruykior
$axyarer npn Yuusep3urer Bo Teroro

1. Ce akpeanrupa Cryauckara nporpama w~HMudopmatika,
Hacoka busuie undopmarira®, NpB LUHKIYC HA aKaJZeMCKH
CTYAMH - noAHnIOMCKH eryann (240 EKTC). wa IMpupoano-
MAaTeMaTHYKIOT dakynrer npu Yuusepsurer Bo Tetopo,
COINIACHO 3aKOHOT 32 BHCOKOTO olpasopanue*, Vpeabara 3a
HOPMAaTHBMTC M CTaujapauTe 3a  ocHoame  ha
BHCOK0OOPA3OBHH VCTAHOBH M 3a BplIeIe BHCOKOOOpa3oBHa
agjHoct (.ChymGen BecHuk na Peny6muka Marxenomija*™ 6p.
103/10. 168/10 u 10/11) u Knacupukaunjara na nayuno-
UCTPAKYEBAYKH  N01padja, NOMHMIA M 06JacTH cnope
Mefynaponnara dipackariena knacudukaunja (nazena kako
Ipunor 1 na nasenenara Ypenba).

2. Axpenutaumjara 3a Cryauckara nporpama on touka 1 na
OBA PEIICHHEC € 33 NCPHON OX NET CTYAUCKH TOAMHM.
NOMHYBAjKH 01 akadeMcka 2022/2023 roJMHa.

3. o 3aspurysaise Ha ctyauure Ha Crynuckara nporpama ox
Touka | on osa pemcuue, CTYACHTOT ce CcTekHyBa co 240
EKTC kpemnti u ce CTCKHYBA CO aKaJCMCKMOT HA3HB:
Aunaomupan  no  Gmmue HHdopmaTuka /  po
MElYHAPOJHHOT TPOMET AKAMEMCKHOT Hazug: Bachelor of
Business Informatics.

4. Hayuno-ucrpaxysauxo noapayje: | [Mpuponno-
MaTeMaTHIYKH HayKu
Hayuno-uerpasysauko none: 110 Wudopmaruka, 212
Komnjyrepcka rexumka u unopmaruka
Hayuno-nerpaskysauka o6nacr: 11000 Hudopmarura, 11002
Hudopmatmonn  cuctemn  n nporpamupasse, 11003
Iporpamckn  jasuum  w  cueremu, 11005 Bemrauka
uurencrenunja, 11007 Anropurmn, 11011 Passupame Ha
copreep u Gasm ma nomarowm. 21200 ApxXHTekTypa Ha
CMCTAa4kH  cHucTemH, 21201 Hporpamekn  jazsuum o
TexHomornn, 21202 Mudopmauuckn  cieremu H  MpesxH,
21203 Basu na nogarouu, 21204 O6Gpaborka na uHopmaimu,
21205 Bemwrauka HHTENICTCHIMja W cuetemu, 21206
Hpouecnpae  na  nonarou, 21207 Opraunzaumja  u
METO0J0IHja HA NPOCKTHpame Ha cMeTayky CHCTEMH H

21208 Jlpyro.

5. bpojor na crvientu kou MOar Jjia OMIar 3anumanu Bo
TpBa roMHA, HA HaBelcHaTa CTYAMCKA nporpama o1 touka |
Ha oBa petienue usHecysa 40 cryaenty,

6. Ogra pemwenue e koneyno BJICTYBA BO CHJIA CO ACHOT Ha
JIOHECYBAMETO.

NéE bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6. nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (..Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé* nr. 82/18 dhe ..Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé¢ sé Veriut* nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit & Lart¢ i Republikés s&
Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e 38-t¢ mbajtur mé 27, V.
2022 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor »Informatike,
drejtimi Informatike Biznesi“, cikli i paré i studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té
Fakultetit t&¢ Shkencave Matematike-Natyrore né
Universitetin ¢ Tetovés

1. Akreditohet programi studimor wInformatikg, drejtimi
Informatiké Biznesi, cikli par¢ i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK). t& Fakultetit t¢ Shkencave
Matematike-Natyrore n& Universitetin e Tetoviés, né pérputhje
me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucionit 1€ larté arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé s& arsimit (€ larté (.Gazeta Zyrtare e
Republikés se Magedonisé* nr. 103/10. 168/10 dhe 10/11) dhe
Klasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar & Fraskatit (e
dhéné si Shtojeé 1 & Dekretit t& theksuar).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi

éshté pér periudhén prej pesé¢ vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2022/2023.

3. Pas mbarimit t& studimeve ng programin studimor t& pikés |
€ kétij vendimi. studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: 1 diplomuar ng informatiké biznesi / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of
Business Informatics,

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 1 Shkencat matematike-
natyrore

Fusha shkencore-hulumtuese: 110 Informatiké, 212 Teknika
kompjuterike dhe informatike

Lémia shkencore-hulumtuese: 11000 Informatikg, 11002
Sistemet e informacionit dhe programimi, 11003 Gjuhét dhe
sistemet programore. 11005 Inteligienca artificiale, 11007
Algoritme. 11011 Zhvillimi i softuerit dhe bazave t& 1
dhénave, 21200 Arkitektura e sistemeve kompjuterike, 21201
Gjuhét dhe teknologjite programore, 21202 Sistemet dhe
rrjetet e informacionit, 21203 Bagzat ¢ t& dhénave, 21204
Pérpuninimi i.informacionit. 21205 Inteligjenca artificiale dhe
sistemet, 21206 Pérpunimi i t& dhénave, 21207 Organizimi
dhe metodologjia e projektimit t& sistemeve kompjuterike dhe
21208 Tjetér,

5. Numri i studentéve q& mund regjistrohen né vitin e pare
t€ programit studimor t& péreaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 40 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit,
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O6paznoweHHe

Tlo npeaxoaAHO A0HECCHATA Oanyka 0p. 02-112/1 on
27.1.2022 roavHa OA CTpaHa Ha CenatoT Ha YHHBEP3UTET BO
Terogo, 3a YCBOjyBakme Hd Cryauckara — nporpasma
JHndopmaruka, HACORA Busnne nudopmarnka’, 1pB
[MKIYC HA AKAIEMCKH CTYAMH = JIOJIMTLIOMCKH CTYHH (240
EKTC), na TpHpO/HO-MATEMATHHKHOT daxyarer  TpH
Vuusepsurer Bo Teroso, 70 Arenuujara 3a KBaJuTeT BO
BHCOKOTO 00pasoBaHue, OAHOCHO OabopoT 3a aKpeAUTALHja
12 BHCOKOTO 00pa3zoBaHue. 10cTanH Oapatbe CO HHBCH op. 15-
30/1 on 28.1.2022 roauna (HaLl op. 08-232/1 on 31.1.2022
roauna) 3a  npuakae  HA enabopar, OJHOCHO 34
akpeauTaLija Ha NpeaMeTHATa CTYJIMCKa Mporpama.

Ondopor 3a akpeauTalMja Ha BUCOKOTO obpa3oBaHue,
opran Ha Arenumjara 3a KRATUTET BO BUCOKOTO 00pasosatye.
na 42-Ta ceaHMLR, OApXKaHa Hi 14.9.2022 roauua, GopMupa
CrpyuHa KOMUCH]a 33  pasrieyBaibe pa OapameTo 33
akpeauTaudja, €0 NpUAPY/KHATA JOKyMmenTauuja M
[OArOTBYBabE HA y3BelNTa) MO OHOC Ha fapamero M
JOKyMeHTalmjaTa.

Bp3 ocHoBa Ha MO3MTHBHATA olLICHKA cojpxana BO
Wspewrrajor Ha CrpyuHara komucuja, Op. 08-232/3 on
30.6.2022 roauHa,  COIJIACHO 3akOHOT 32  BHCOKOTO
obpazoranne™, Vpenbara 3a HOPMaTHBHTE H CTaHIApAnTE 32
OCHOBAILE 1A BHCOKOODOPa3OBHH YCTAHOBM M 32 BpUICHS
BHCOKOOOPA3OBHA JICJHOCT (..CnymGeH BECHHK Ha Penybnuka
Maxegouuja®  0p. 103/10. 16810 wu 10/11) ©
Knacuduranmjara  Ha HAYYHO-HCTPAKYBAUKH noapadja.
fonMiba W 00IacTH, Cropel Mefyuapoasara (packaTHesa
kracuduranmja M [lpasuianukoT 33 opraHusanmjara.
paGorara, HAUMHOT HA OJUTYHYBabEC. MeTojl0JI0TH]aTa  3d
akpeuTaumja 1 epasyalja, CTaH1apauTe 3a akpeanTalnja u
cRATYALH]a, KAKo M ApYTH npauaia BO BpeKa o paborara Ha
Onbopor 32 akpeaTalnja M epanyauuja Ha BMCOKOTO
00pa3zoBaHne (..CnyxOeH BECHUK Ha Penydauka MaxkeznoHuja™
6p. 151/12), Ouxbopor 32 aKpeiMTaluja Ha  BHCOKOTO
o0paszoBaHue, Ha cBojara 38-Ta CeaHHUA, OnpaHand Ha
27.5.2022 roiuHa, OLTYHH Kako BO JIMCTIO3MTHBOT Ha 0B2
peleHue.

[paBua noyka: PeliieHHeTo 3a akpeIuTatija na Crynuckara
[porpaMa ¢ KOHEUHO M MpOTHE Hero Moske Ja ce TojaHece
Ty#0a 10 Y NpaBHHOT CYIL.

[Mpercenarel
na Oxpdopor 3a aKpeAuTalnja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHe

npod. a-p Tarjana Crojanocka MBanopa
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-112/1 i
datés 27. 1. 2022 nga ana ¢ Senatit t& Universitetit (€
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,Informatiké,
drejtimi Informatiké Biznesi®, cikli i paré i studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit
t&¢ Shkencave Matematike-Natyrore n¢ Universitetin e
Tetovés, deri te Agjencia per Cilési né Arsimin e Lartg,
pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart€ dorézoi
kérkesé me nr. e tyre 15-30/1 i datés 28. 1. 2022 (nr. yné
08-232/1 i datés 31. 1. 2022) pér pranimin € elaboratit,
pérkatésisht akreditimin e programit studimor ng fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési n¢ Arsimin e Larté, né mbledhjen ¢
42-té t¢ mbajtur mé 14. IX. 2022, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen € raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-232/3 i datés 30. VL. 2022,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté®, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit t& larté dhe kryerjen € veprimtaris€ s€ arsimit t€
larté (,.Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisg™ nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave,
fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndérkombétar (& Fraskatit dhe Rregulloren pér
organizimin, punén, ményrén e vendosjes, metodologjin e
akreditimit dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe
evaluimit, si dhe géshtje tejra né lidhje me punén € Bordit
& Akreditimit dhe Evaluimit t& Arsimit t& Larte (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisg™ nr. 151/12), Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 38-té
mbajtur mé 27. V. 2022, vendosi si né dispozitivin e Kétij
Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor &shté perfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit & Larté



